
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 49 

 

OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO SERBATOIO DI MACCHERONIS SUL FIUME 

POSADA. COMPLETAMENTO SCARICO DI SUPERFICIE (CIG: 1366854B97 - CUP 

I58I05000020002). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE DELL'IMPRESA ICM 

S.P.A. MAGGIORI ONERI PER ESECUZIONE LAVORI IN NOTTURNA.  
 

Il giorno 10/03/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di Mac-

cheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo di Euro 12.911.422,00, successivamente rideterminato in 

complessivi 21.391.422,00 a seguito dei finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della 

stipula di n.6 atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione, stipulati  in data 23.05.2011, in data 16.10.2015, in data 

24.07.2018, 15.05.2020, 08.07.2020 e  19.11.2021; 

- con contratto di appalto stipulato un data 21.02.2006, Rep. n. 10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n. 334 - Se-

rie I^ i predetti lavori furono affidati alla Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A. (successivamente denominata 

“ICM S.p.A.”) con sede in Vicenza; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 non furono portati a compimento dalla predetta Impresa tanto da indurre il 

Consorzio a rescindere il relativo contratto di appalto: dopo la risoluzione del complesso contenzioso legale insorto 

dopo l rescissione contrattuale con la predetta Impresa, presso il Tribunale Civile di Nuoro, conclusosi, transattiva-

mente, nell’aprile 2018, i lavori sono stati ripresi, in data 27.09.2018 - dopo aver ripristinato l’efficacia del contratto 

Rep. 10561/2006 - dalla Impresa ICM SpA seppure limitatamente a quelli necessari per completare funzionalmente il 

nuovo scarico di superficie della diga;  

- a partire dai primi mesi del 2020, anche il cantiere di Maccheronis è stato interessato dalle conseguenze della emer-

genza sanitaria globale da COVID-19 in termini di difficoltà di spostamento (di personale, mezzi, materiali) e di ridot-

ta disponibilità, sul mercato, di molti materiali, anche in conseguenza del blocco delle relative produzioni; 

- i ritardi accumulati non hanno consentire di avviare, nell’autunno del 2020, le previste  operazioni di svaso del ser-

batoio necessarie per eseguirvi, al suo interno, il manufatto di imbocco del nuovo scarico della diga, operazioni che 

sono state protratte al successivo 2021; ultimate le attività eseguibili all’esterno del serbatoio, i lavori sono stati so-

spesi prima parzialmente, in data 29.03.2021 e, quindi, totalmente, in data 01.06.2021, per poi riprendere, integral-

mente, solamente in data 01.10.2021; 

- in seguito ed a causa della predetta sospensione, l’Impresa ICM ha iscritto, in contabilità, alcune riserve;  

- lo svaso del serbatoio nel corso del 2021 è stato coordinato dalla Cabina di Regia Regionale istituita ai sensi della 

deliberazione n. 1/2016 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino: nella sedutasi tenutasi in data 26.06.2021, 

la Cabina ha stabilito il periodo di svaso, limitato al periodo 1° ottobre-   31 dicembre 2021 (termine poi protratto al 1 

gennaio 2022) – ed ha evidenziato il fatto che, per poter rispettare detto breve termine, i lavori al suo interno fossero 

eseguiti senza soluzione di continuità, anche in notturna, h 24/24, 7 giorni su 7; 

- per sostenere i maggiori oneri derivanti le predette modalità realizzative, il Consorzio – dopo aver richiesto alla RAS 

le necessarie integrazioni finanziarie (concesse con deliberazione G.R. n. 37/41 del 90.09.2021) - ha concordato con 

l’Impresa ICM SpA i relativi, maggiori prezzi, per definire i quali si è reso necessario risolvere, pregiudizialmente, le 

riserve dalla Impresa apposte in contabilità, a seguito della sospensione di cui si è fatto cenno; 

- con Deliberazione n. 105 in data 9.11.2021, il Consiglio di Amministrazione consortile ha approvato l’atto di transa-

zione da sottoscriversi con l’Impresa (poi sottoscritto dal Consorzio in data 23.11.2021) con il quale si sono definite, 

con  le riserve, anche i maggiori tempi e costi occorrenti per eseguire i lavori entro il serbatoio secondo le direttive 

impartite dalla Cabina di Regia regionale; 

RILEVATO CHE i lavori entro il serbatoio, avviati nei primi giorni dell’ottobre 2021 si sono svolti continuativamente 

svolti, su più turni, nel periodo compreso tra il 12.10.2021 e il 27.11.2021, per poi proseguire nelle modalità ordinarie 

fino alla loro conclusione, avvenuta i primi giorni del gennaio 2022; 



 

 

 2

VISTO il prospetto di calcolo dei maggiori oneri sostenuti extra contrattualmente eseguiti dall’Impresa nel sopra in-

dicato periodo, predisposto dall’Ufficio Tecnico a firma del Direttore dei Lavori Ing. Antonio Madau con l’applicazione 

dei prezzi pattuiti con l’atto di transazione succitato, dal quale si rileva un importo complessivo degli stessi pari ad € 

45.040,33; 

VISTA la fattura elettronica dell’Impresa I.C.M. S.p.A. n. 100000004 del 10.01.2023 acquisita al Protocollo consortile 

in data 12.01.2023 al n. 126 che riporta l’importo complessivo di Euro 54.949,20 di cui € 45.040,33 per maggiori one-

ri per le lavorazioni in notturna entro il serbatoio ed Euro 9.908,87 per IVA al 22% da liquidarsi in regime di split-

payment, debitamente vistata dal Direttore dei Lavori Ing. A. Madau; 

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Ditta, in corso di validità, 

con il quale viene attestata la regolarità contributiva della stessa;  

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 attraverso il servizio “Verifica adempimenti” 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate che la suddetta Impresa ICM S.p.A. non risulta inadempiente 

all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un importo complessivo pari, 

almeno, ad Euro 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 25680 del 16.12.2022; 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 1428/2021 assunto sul capitolo di spesa n. 801135 (UPB n. 21) relativo al finan-

ziamento concesso a valere sul mutuo regionale infrastrutture; 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 3497/2012 assunto sul capitolo di spesa n. 801134 (UPB n. 21); 

ACQUISITA dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente l’attestazione della copertura finanziaria a valere sui capitolo di spesa n. 

801134 e 801135 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 2023, Conto Residui; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO CHE ai lavori di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente 

Codice Identificativo Gara (CIG): 1366854B97, ed il seguente Codice CUP: I58I05000020002;  

D E T E R M I N A 

 

1. di  liquidare  e  pagare  in favore dell'Impresa  ICM S.p.A.  con  sede  in  Viale  dell'Industria  n. 42, 36100 - Vicenza 

(P. IVA/C.F. 00184540276), l’importo per maggiori oneri extra-contrattuali per esecuzione lavori in notturna entro 

serbatoio Maccheronis nel periodo 12.10.2021 ed il 27.11.2021, nell’ambito dei Lavori di ampliamento del serbatoio 

di Maccheronis sul fiume Posada - Completamento scarico di superficie’” (CIG: 1366854B97 – CUP: 

I58I05000020002) di cui alla:  

 Fattura n. 100000004 del 10.01.2023 di complessivi di Euro 54.949,20 di cui € 45.040,33 per maggiori oneri 

extracontrattuali in notturna ed Euro 9.908,87 per IVA al 22% da liquidarsi in regime di split-payment; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 54.949,20, di cui € 9.908,87 per iva in split payment, sui seguenti impegni di 

spesa, come di seguito indicato: 

 € 18.919,81, Imp. 1428/2021 - Capitolo 801135 (UPB n. 21), Bilancio di previsione dell'esercizio 2023, conto 

residui; 

 € 36.029,29, Imp. 3497/2012 - Capitolo 801134 (UPB n. 21), Bilancio di previsione dell'esercizio 2023, conto 

residui; 

3. di dare atto che gli oneri per l’esecuzione, in notturna dei lavori entro il serbatoio di Maccheronis, poiché conse-

guenti a precise disposizioni impartite dalla Cabina di Regia Regionale, si configurano come oneri extra-contrattuali 

rispetto a quelli oggetto del contratto di appalto Rep. n. 10561 in data 21.02.2006 richiamato nelle premesse, per cui 

la loro contabilizzazione, da parte della Direzione dei Lavori, avverrà in via specifica e dedicata, al di fuori della con-

tabilizzazione dei lavori contrattualizzati; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 222 del 07/03/2023

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/03/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


